
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ενεργειακών, πολεοδομικών και πε-
ριβαλλοντικών κριτηρίων, που πρέπει να συντρέ-
χουν για την επίτευξη της κατ’ εξαίρεση αρτιότη-
τας και οικοδομησιμότητας σε γήπεδα με εμβαδό 
κάτω των 8.000 τ.μ. και ελάχιστου 4.000 τ.μ., όπου 
θα ανεγερθούν τουριστικά καταλύματα και εγκα-
ταστάσεις.

2 Κατανομή προσωπικού στην Επιτροπή Ανταγωνι-
σμού του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

3 Κατανομή προσωπικού στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής (Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΑΟΚΑ/106871/3636 (1)
Καθορισμός ενεργειακών, πολεοδομικών και 

περιβαλλοντικών κριτηρίων, που πρέπει να συ-

ντρέχουν για την επίτευξη της κατ’ εξαίρεση αρ-

τιότητας και οικοδομησιμότητας σε γήπεδα με 

εμβαδό κάτω των 8.000 τ.μ. και ελάχιστου 4.000 

τ.μ., όπου θα ανεγερθούν τουριστικά καταλύμα-

τα και εγκαταστάσεις. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξι-

κής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 245) και ειδικότερα την παρ. 1 του άρθρου 34.

2. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 
(Α’ 79) και ιδίως τα άρθρα 2, 11, 18 και 25.

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

4. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

5. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

7. Την υπ’ αρ. 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από τις 
διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

Γήπεδα της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4759/2020, εμ-
βαδού κάτω των οκτώ χιλιάδων (8.000) τ.μ. και ελάχιστου 
εμβαδού τεσσάρων χιλιάδων (4.000) τ.μ. θεωρούνται 
κατ’ εξαίρεση άρτια και οικοδομήσιμα για την ανέγερ-
ση ξενοδοχειακών καταλυμάτων, εφόσον, επιπλέον των 
οριζόμενων στην ισχύουσα πολεοδομική νομοθεσία, 
πληρούν σωρευτικώς τα ενεργειακά, πολεοδομικά και 
περιβαλλοντικά κριτήρια που καθορίζονται στα επόμενα 
άρθρα.

Άρθρο 2
Ενεργειακά Κριτήρια

Τα ενεργειακά κριτήρια, αποσκοπούν στη βελτίωση 
της ενεργειακής απόδοσης των κτιρίων και εγκαταστά-
σεων των ξενοδοχειακών καταλυμάτων και επιτυγχά-
νονται μέσω:

1. Της ελαχιστοποίησης με το βέλτιστο κάθε φορά 
τρόπο των λειτουργικών απαιτήσεων σε ενέργεια των 
κτιρίων, με χρήση κατάλληλου συνδυασμού μεθόδων 
που αναφέρονται κυρίως στον βιοκλιματικό σχεδιασμό, 
στα χρησιμοποιούμενα υλικά, τις μονώσεις, τις σκιάσεις 
κ.ά. Ειδικά, ο βιοκλιματικός σχεδιασμός συνεισφέρει 
καθοριστικά στη βελτίωση του μικροκλίματος και έχει 
άμεση επιρροή στην ενεργειακή συμπεριφορά των κτι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5415

55585


